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Abstrakt

Diplomová práce Přípravné třídy: Krok do úspěšného startu v základní škole si v

teoretické části klade za cíl, seznámit čtenáře s předškolním věkem dítěte, poskytnout

informace o školní zralosti a připravenosti dětí na vstup do základní školy, seznámit se

s důvody odkladu školní docházky a pochopit význam přípravných tříd při základních

školách. Cílem výzkumné části je představit čtenáři jednu konkrétní přípravnou třídu a

to při Základní škole U Říčanského lesa, diplomová práce se snaží zjistit, zda je tato

třída pro děti krok do úspěšného startu v základní škole a mapuje spokojenost rodičů

dětí, které navštěvují tuto přípravnou třídu. Jako výzkumné metody jsem použila test

schopností a rozhovor.

Klíčová slova

školní zralost, zápis, odklad školní docházky, diagnostika, sociální znevýhodnění,

přípravné ročníky

Abstract

The thesis “preparatory classes”: on the theoretical end, a step into a successful start in

elementary school aims on acquainting the reader with the preschool age of a child,

providing information about school maturity and readiness of children for entry into

primary school, and at last, familiarizing the reader with the reasons for suspension of

school attendance as well as undestanding the significance of preparatory classes under

the lead of elementary schools providing them. The objective of this research is to

familiarize the reader with one particular preparatory class and that is the one under the

conduct of The Elementary School U Říčanského lesa. This diploma thesis is trying to

ascertain if this preparatory class is a step to a succesful take -off to elementary school,

mapping the overall content of its childrens parents whose children attend this

preparatory class. A capabalities test and interview were used to validate the thesis.

Keywords

school readiness, enrolment, suspension of school attendance, diagnosis, social

disadvantage, preparatory classes
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Úvod

Téma mé diplomové práce Přípravné třídy: Krok do úspěšného startu v základní

škole jsem si zvolila z důvodu, že jsem o nich neměla moc zpráv a chtěla jsem poznat

práci a smysl přípravných tříd. Zaměřila jsem se na školní zralost dětí a zejména na

důvody odkladu školní docházky. V této době mají rodiče možnost se rozhodnout, zda

dítě zůstane po dobu jednoho roku v mateřské škole nebo zvolí variantu v podobě

přípravné třídy, která je často zřizována školou, kam mohou děti po ročním odkladu

docházky nastoupit. Chtěla jsem zjistit, jaké děti přípravnou třídu navštěvují, podle

jakého vzdělávacího obsahu se v přípravných třídách pracuje a jakým způsobem se děti

připravují na bezproblémový vstup do školního procesu. V práci jsem se zaměřila na

přípravnou třídu při Základní škole U Říčanského lesa, kde sama působím jako učitelka

prvního stupně. Má práce se skládá ze čtyř částí. První část pojednává o předškolním

věku, kde se zabývám vývojem dítěte v tomto období. Druhá část je zaměřená na

přípravu a vstup do vzdělávacího procesu. Zabývám se školní zralostí, připraveností,

odkladu školní docházky, jeho příčinám, třetí část plynule navazuje na přípravné

ročníky a informace o vzdělávání v nich. Praktická část se zabývá přípravnou třídou při

Základní škole U Říčanského lesa, koncepcí školy a školním vzdělávacím programem

přípravné třídy. V poslední části se věnuji výzkumu. Jako výzkumnou metodu jsem si

zvolila dotazník, rozhovor a test schopností. Ptám se, zda přípravná třída U Říčanského

lesa splňuje očekávání rodičů a jaké pokroky děti v přípravné třídě udělaly. Rozhovor

jsem vedla i s panem ředitelem, kde se zajímám o důvody, proč přípravnou třídu

otevíral a jaké klady a zápory pro školu přípravná třída přináší.
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1 VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

1.1 Předškolní věk

Předškolní věk je období a vývoj dítěte od tří do šesti let. Toto období trvá jen tři

roky, ale dítě je po celou dobu vystavováno velkým změnám jak fyzickým, tak

psychickým. Cíleně je dítě připravováno na vstup do školní docházky.

,,Vývojovými mezníky je na začátku dokončení základního pohybového vývoje

a rozvoj sebeuvědomění, na konci první strukturální přeměna a vstup do školy. Změny,

které v průběhu etapy nastávají, nejsou již tak náhlé a zjevné jako dříve, vývoj je

plynulejší a spočívá především ve větší diferenciaci uvnitř jednotlivých oblastí dětské

psychiky“ (Trpišovská, 2004, s. 31).

1.1.1 Tělesný vývoj

V tomto věku se zásadně každým rokem mění tělesná konstituce. Tříleté až

čtyřleté děti mají zaoblenější tvary s převažujícími tukovými polštářky, hlava je na

poměr těla větší. Největší změnou v tomto období je, že se děti každým rokem vytahují

do výšky, zejména u dětí před vstupem do školy jsou změny nejvíce nápadné. Postava

se celkově protahuje do výšky, končetiny se prodlužují a zmenšuje se velikost hlavy.

Zaoblené tvary mizí a do popředí vstupují svaly. Děti sílí po všech stránkách. Velmi

důležitá je v tomto období osifikace kostí, která může určit, zda je dítě zralé do školy či

nikoliv, samozřejmě v tomto věku není ještě dokončena. Kosti jsou tzv. pružné, což je v

tomto období zapotřebí, zejména při častých pádech také charakteristických pro toto

období. (Trpišovská, 2004) Na co musíme v tomto období brát velký zřetel, jsou různá

vadná držení těla, omezit špatné pohybové návyky a celkově předcházet tělesnému

zatěžování dítěte. Důležité je vybrat před vstupem do školy správnou tašku, aktovku,

která nebude ničit záda dětí. Dítě by si ji mělo vyzkoušet, aby mu vyhovovala, je to věc,

kterou nosí na zádech každý den. Dítě by se mělo zatěžovat jen podle jeho fyzických

možností a předpokladů.
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1.1.2 Pohybový vývoj

Předškolní období provází velká pohyblivost dítěte. Děti se učí novým

dovednostem a schopnostem velmi rychle. Celkově je to období pohybového neklidu,

které se projevuje celkovou živostí a potřebou stále něco dělat, hýbat se a zejména si

hrát. V této vývojové etapě se zásadně rozvíjí hrubá a hlavně jemná motorika. Dítě se

učí manipulovat s menšími předměty, které právě tuto motoriku vyžadují, jsou to

například pastelky, nůžky, menší hračky, skládanky typu puzzle apod.

V tomto období jsou děti schopné pomáhat s různými věcmi doma, na zahradě

apod., v našich podmínkách je to pro dítě zejména hra. Bohužel je tato doba, tak

technicky vyspělá, že málo kdy vidíme, dělat děti běžné věci. Na všechno je tu technika.

Ochuzujeme tím děti, které by zajisté rády pomáhaly. Byly by rády za čas strávený s

rodiči. (Kutálková, 2010)

Čím se blíží povinná školní docházka, zvládá dítě i různé sporty, samozřejmě

vše v základní míře, často se děti učí jízdu na kole, chůzi čili turistiku, hody různě

velkými míči, ale i základy náročnějších sportů na motoriku jako je lyžování, plavání.

Na sportovní aktivity má většina rodičů kladný názor a děti navštěvují různé kroužky již

v tomto věku. Děti by se měly učit zejména celkové všestrannosti a zatím

nespecifikovat jen jeden sport. Pro děti v tomto věku je Sokol a všestranná pohybová

průprava to pravé.

V této době strachu o děti je možnost volných pohybových aktivit dost omezená,

zejména ve městech, kdy nemohou děti vyběhnout volně na zahradu, do parku, louku

apod. (Kutálková, 2010)

1.1.3 Kognitivní vývoj

,,Poznávání je v tomto věku zaměřeno na nejbližší svět a pravidla, která v něm

platí.“ (Vágnerová, 2005, s. 174). V období kolem čtyř let se dítě dostává do jiné

úrovně ve vývoji inteligence. Z předpojmového na názorné myšlení.(Krejčířová,

Langmeier 2006). Dítě v kognitivním vývoji není na úrovni dospělého člověka, velké

rozdíly jsou ve vnímání prostoru. Co se týče orientace v čase, tak ta je pro děti v

předškolním věku velmi těžká a dělá jim značné potíže. Dítě nevnímá čas jako dospělý.
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Paměť je důležité v tomto období pravidelně cvičit, můžeme ji rozvíjet jednoduše a to

zejména různými básničkami, písničkami a tanečky. Pro děti, ale celkově pro lidi je

nejvíce zapamatovatelné to, co je baví, k čemu mají vztah a cit.

1.1.4 Hra

,,Rok čtvrtý, pátý, šestý práce a řemeslení plný bude, jakož býti má. Nebo není


[…]


Uvědomění:

Hra na kapky: Po třídě byly rozmístěny obrázky hory, les stromy, pampeliška, holčičku

s pejskem, pasoucí se ovce apod. Na velkém papíře byl nakreslený velký mrak, na který

se děti postavily a všechny pohromadě, tak tvořily mrak. Na pokyn učitelky se mrak

promění na kapky a kapky začnou pršet na hory, pampelišky, do jezera apod. Děti se

rozmístily dobrovolně po třídě k různým obrázkům. Když začalo hřát sluníčko, učitelka

ve třídě zvedla velké slunce, kapky se opět vypařily z kytiček, z řeky, z hor a utvořily

mrak (děti se vrátily na papírový mrak). Hra se několikrát opakovala.

Výroba mráčku:

Tato činnosti děti velmi zaujala, velmi důležitá byla kázeň dětí, protože

pracovalo s horkou vodou. Paní učitelka nalila vařící vodu do skleněné misky. Na misku

dala talíř a na talíř děti položily kostky ledu. Děti pozorovaly, jak pára z horké vody

stoupá vzhůru k talíři, kde se setká s ochlazeným vzduchem a vytvoří mráček.
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Reflexe:

Reflexe probíhala formou otázek, kdy se paní učitelka dětí ptala, zda se jim pokus líbil,

co se dozvěděly apod.

2.hodina Rozv. (rozumová výchova)

Evokace:

K čemu potřebujeme vodu?

Paní učitelka opět využila techniku z dramatické výchovy a zahrála dětem maňáskové

divadlo, která byla o holčičce hledají vodu. Otázky k pohádce byly takové proč děti

potřebují vodu, proč je k životu tolik důležitá apod. Posléze bylo shrnutí všech

odpovědí, které paní učitelka doplnila.

Uvědomění:

Práce s obrázkem, děti vybarvovaly, kde je všude voda. Děti mohly pracovat jednotlivě

nebo ve dvojicích.

Práce s pracovním sešitem, ve kterém paní učitelka vybrala stránky, které jsou

tematické k živlu voda - rybník, lekníny, jezírko s žabkami.

Reflexe:

Ve třídě proběhlo hodnocení dětských prací, děti odpovídaly, jak se jim pracovalo,

v čem měly problémy apod.

3. hodina PČ (pracovní činnosti)

Evokace:

Báseň Samá voda.

Uvědomění:

Co viděla kapka vody. Kresba toho, co může vidět kapička vody, když padá na zem.

Hotové kresby děti nalepí na čtvrtku, která má tvar kapky vody.

Reflexe:

Každý dostal možnost o své kresbě vyprávět ostatním dětem.

4. hodina HV (hudební výchova)

Evokace:
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Paní učitelka měla pro děti připravené kalíšky s vodou a všichni si připili na zdraví.

Přednes básně, kterou paní učitelka použila i v jiných hodinách.

Uvědomění:

Hudební hrátky

Paní učitelka dala dětem k dispozici orffovy nástroje. Pobídla je, aby děti zahrály na

nástroje jako malý deštík, jako pořádný liják apod. Poté děti popřemýšlely, jaké znají

písně o vodě. Písničky si zazpívaly a některou doprovodily i orffovým instrumentářem.

Reflexe:

V závěrečném hodnotícím kruhu si popovídali, která činnost děti nejvíce zaujala, při

které měly děti nějaký problém a kterou by si chtěly zopakovat.
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Příloha 9: Fotodokumentace přípravné třídy

Zdroj: (archív ZŠ U Říčanského lesa)
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její ob-

hajobou

Závěrečná práce:

Druh práce Diplomová práce

Název práce Přípravné třídy: Krok do úspěšného startu v základní škole

Autor práce Tereza Kasalová

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahléd-

nutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo roz-

množeniny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autor-

ským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze

na své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4

černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne 21.6.2013

Jméno a příjmení žadatele Tereza Kasalová

Adresa trvalého bydliště Na Luka 93, Praha 10 - Benice

___________________________

podpis žadatele

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
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M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahléd-

nutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo roz-

množeniny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autor-

ským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.