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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: chybí
abstrakt, rozsah
práce je hraniční
s ohledem na
velikost grafů

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová páce se zabývá z pohledu učitelství aktuálním problémem přípravných tříd a reaguje
na znepokojivý déle trvající stav vysokého procenta odkladů školní docházky. V teoretické části
autorka analyzuje vývoj dítěte předškolního věku, dále se věnuje problematice školní zralosti,
školní připravenosti, vstupu dítěte do základní školy, zápisu do 1. třídy ZŠ, diagnostice školní
zralosti, nejčastějším příčinám odkladů školní docházky a v závěru sumarizuje informace o
přípravných třídách v ČR z hlediska legislativního, vzdělávacího, organizačního atd.

Celkově je z práce patrné, že autorka se více zaměřuje na využití informací pro vlastní
učitelskou praxi, kdy např. velmi detailně popisuje ontogenetický vývoj řeči či kresby od
kojeneckého věku (určitě by postačovalo zaměřit se pouze na období před vstupem do základní
školy), specifické poruchy učení (kap. 1.6.1.7) a způsoby pedagogické diagnostiky v přípravné
třídě (kap. 2.6.1). Autorka prokázala, že dokáže fundovaně pracovat s odbornou literaturou, vše je
zdokumentováno dle bibliografické normy, avšak je škoda, že autorka více získané informace
neanalyzovala a nekomparovala. Na s. 27 není zřejmé, jak autorka dospěla k tvrzení, že přípravné
třídy jsou i při mateřských školách.

V praktické části autorka zjišťuje formou řízeného rozhovoru názory na přínos přípravné třídy u
ředitele ZŠ, učitelky přípravné třídy a všech rodičů dětí v přípravné třídě. Autorka vhodně zvolila
akční výzkumné šetření, které je postaveno na triangulaci výzkumných metod, kdy testování
vybraných schopností dětí vhodně doplňuje pozorováním v přípravné třídě a rozhovory. Pro
doplnění zařadila ukázku realizace tematického bloku (viz příloha č. 8).

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Určitým nedostatkem práce je např. chybějící analýza aktuálních názorů na přípravné třídy,
případné doplnění výsledků experimentů či výzkumných šetření v oblasti školní připravenost atd.
Kvalitu práce mírně snižují drobné formální nedostatky, překlepy a někdy nepřesné formulace
(např. s. 42, 47 odskočení textu, na s. 18, 26, 36, 43 dvojtečky či otazník za nadpisy a podnadpisy
kapitol, chyba v názvu RVP PV v seznamu použité literatury, s. 10 v odborném textu se
nepoužívají tituly autorů – prof. Opravilová, pravděpodobně chybí otázka č. 9 a vypadla odpověď
na otázku č, 8 na s. 48 atd.).

Oceňuji, že autorka zajímavá data získala časově náročným výzkumným šetřením (rozhovory,
pozorování, dvojí testování dětí v přípravné třídě). Pravděpodobně časově náročné získávání
cenných dat z akčního výzkumu způsobilo, že se autorce nepodařilo přehledně data prezentovat a
interpretovat v závěru práce. Doporučuji, aby se této problematice věnovala v průběhu obhajoby.
Konkrétně prosím, aby autorka upřesnila, které další jevy (kromě špatného úchopu) vypozorovala
v průběhu pozorování v přípravné třídě a nabídla je paní učitelce. Pokud autorka používala

pozorovací arch, bylo by vhodné ho nejenom přinést k obhajobě, ale po obhajobě ho vložit formou
errat do příloh v práci. Domnívám se, že taktéž autorka omylem nevložila do příloh materiály
s jednotlivými výsledky vstupního a výstupního testu se stručnou charakteristikou dětí (pohlaví,
věk atd.), jak se o tom zmiňuje na s. 57 a doplněním informací o kódování rodičů (R1 – je rodič,
kterého dítěte atd.).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Na základě čeho autorka soudí, že rodiče byli spokojeni s přípravnou třídou více než
s mateřskou školou? Prosím autorku aby se pokusila zobecnit kritéria vhodnosti pro
zařazení dítěte do přípravné třídy a do běžné mateřské školy.

2. Čím mohla být ovlivněna odpověď respondentů – rodičů na s. 56 (Rodiče byli spokojeni
s hodnocením v žákovské knížce). Doporučuji autorce, aby se zamyslela nad dalšími
možnosti zpětné vazby pro rodiče o dosažených výsledcích dětí v přípravné třídě.

3. Stručně sumarizujte přínos zjištěných výsledků nejenom pro vaši osobní praxi, ale
především pro konkrétní přípravnou třídu ( např.došlo k nějakým změnám po
realizovaném výzkumném šetření).

4. Vysvětlete, čím je ovlivněna školní zralost, které předpoklady musí dítě splňovat před
vstupem do ZŠ a co má ZŠ při zápisu zjišťovat? (reagujte na tvrzení na s. 15.) „Zralé na
školu je dítě, které splňuje všechny předpoklady pro vstup do ZŠ.

Doporučení k obhajobě: Osobní záměr autorky, aby si prohloubila vědomosti o přípravných třídách
pro svou pedagogickou praxi, se naplnil a přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že autorka splnila
požadavky, kladené na diplomovou práci a lze ji doporučit k obhajobě.

28. 8. 2013